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•           Hurriler, Eski Yakın Doğu’nun önemli kavimlerinden biridir. Sümer, Akad, Mısır, Hitit ve 
Ugarit metinlerinde ve Tevrat’ta (Ḥōrî) kavim adı olarak geçmekle birlikte Hurrilerle ilgili 
bilgilerimiz sınırlıdır.  Hurrilerin Mezopotamya ve çevresindeki topraklara M.Ö. III. Bin yılın 
ikinci yarısından itibaren Kuzey ve kuzeydoğu’dan geldikleri varsayılır. Hurrili ilk şahıs ve 
coğrafya isimlerine Akkad Döneminde rastlanır.  Eldeki erken veriler, Akkadlı Naramsin 
zamanında kuzey Mezopotamya’da Hurrili etnik elemanların  mevcut olduğunu 
göstermektedir.  Bir belgede Naramsin’in Azuhinum’da Subir (Akk. Subartu) Ülkesine zafer 
elde ettiği ve Tahiš-atili’yi esir aldığını belirtmektedir.  Subartu, M.Ö. III.Bin kaynaklarına göre  
Fırat’tan,  Zagrosların  eteklerindeki Kerkük bölgesine uzanan geniş bir bölgedir. III.Binin 
sonunda Hurrilerin kuzey mezopotamya ve Suriye’nin Jezire bölgesinde küçük krallıklar 
halinde organize oldukları anlaşılmaktadır. Tell Mozan (Urkiş) ve Tell Brak (Nagar) gibi 
yerleşimlerde gerçekleştirilen kazılar Hurrilerle ilgili yazıtlı veriler sağlamıştır. Buccellati, G. ve 
Marilyn Kelly-Buccellati’nin Hurri kenti Urkiş ile eşitledikleri Habur bölgesindeki  Tell Mozan 
kazılarında ele geçen mühür baskılarında Urkiş kralı Tupkiş ve kraliçe Uqnitum’un adı 
okunmuş. Kral kendisini Hurrili ünvan endan (kral, bey?) ile tanımlamaktadır. Bu durumda 
Tupkiş bilinen en eski Hurrili kral olmalı.  Tell Mozan, Eski Urkiş, yazılı belgelere göre Hurrili 
tanrıların babası Kumarbi’nin evidir.  Tupkiş ve Uqnitum’dan sonra Atal-šen, Tiš-atal, Ann-atal 
gibi hurrili isimler taşıyan yöneticiler Urkiş’i idare etmişler. Atal-šen ve Tiš-atal, aynı zamanda 
Habur bölgesinde ki Nawar’ın da krallarıdır.  Louvre’da bulunan Samarra bronz tabletinde ki 
secereye göre Atal-şen , hurrili  kral Şatar-mat’ın oğludur. Buccelati Urkiş kentinde teras 
üzerindeki anıtsal eski mabedin Tiš-atal döneminde yapılmış olabileceğini ve Kumarbi’ye 
adandığını düşünmektedir.  Halen Louvre Müzesinde bulunmakta olan  bronz bir aslan’ın 
pençelerinde tutulan taş tablet üzerindeki Urkiş endan ı Tiş-atal ibaresi bulunan temel 
dökümanı, Hurrice dilinde kaleme alınmış en erken belge olarak bilinmektedir. 

Siyasi Tarih 



• Metropolitan’daki tam paralel bronz aslan’ın taş tableti kayıptır. Bu eserlerin 
Mozan’dan gelmiş olabileceği düşünülmektedir.  Fransada korunan taş tablette, Tiş-
atal’ın Nergal adına bir mabet inşa ettirdiği yazılıdır. Tiş-atal’ın Akkad’ın sonunda, 
hemen III. Ur başında Urkiş tahtına geçtiği biliniyor. III.Ur Döneminde krallık yapan 
Ann-atal hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır.  III. Ur döneminde Zagros ve Doğu 
Torosların eteklerindeki alana lokalize edilebilecek merkezlere bağlı hurri şahıs 
isimleri, Mardaman, Urbilum, Şimanum, Şimurrum ve Talmus’tur. II.Binin başında 
Hurriler Zagroslara, Asur bölgesi içlerine kadar gittikçe yayılırlar. Ninive kenti 
yöneticileri arasında yine hurrili şahıs adları görülmektedir.  Eski Asur döneminde 
varlıklarını koruyan  Hurriler, Asur’un zayıflamasını fırsat bilerek organize olurlar. 
Eski Asur döneminde Hurrili isimlerin Orta Anadolu’da Kültepe/Kaniş’ kadar 
uzandığı bilinmektedir. Diğer taraftan Mari ve Alalah  VII metinleri, hurrilerin bu 
bölgedeki varlığını kanıtlar.  Mari metinlerinde, kuzey Jezire bölgesinde hüküm 
süren  hurrili prensliklerle ilgili bilgiler verilmektedir.  16. yüzyılda Hurrilerin Kuzey 
Suriye ve Yukarı Fırat bölgesine genişlemeleri, Hititler tarafından engellenir.  Hitit 
Hurri ilişkileri I.Hattuşili’den itibaren başlar. Esasen Hitit Devletinin kuruluşu 
esnasında Doğu ve Güneydoğu’daki Hurri varlığı güçlüdür. I.Hattuşili’nin  güçlü Hurri 
krallığının merkezi Urşu kentini kuşatmasını anlatan  metni kırık olduğundan 
kuşatmanın sonundaki olayları bilemiyoruz. I.Murşili Babil’i işgal ettiğinde Hurri 
ordularının Anadolu’ya sızdıkları anlaşılıyor. Daha sonra Hantili zamanında Hurri 
nüfusunun Anadolu’da arttığı anlaşılmaktadır. 16. yüzyılın sonlarında Hurrilerin 
Kuzey  Mezopotamya’da , Güneydoğu’da Habur bölgesi ve  Mardin civarında İndo-
Ari kökenli dilleri olan yönetici ve savaşçı bir sınıfın oluşturduğu Mitanni Devleti



• haline geldiği görülür. Devletin başkenti olan Waşukanni’nin neresi olduğu halen 
tartışmalıdır. Mitanni, Asur , Babil ve Nuzi belgelerinde “Hanigalbat”, Mısırlılar 
tarafından Naharina ve  Hititlerce “Hurri Ülkesi” olarak tanımlanmaktadır. 
Mitannilerle ilgili bilgilerimizin çoğu Hitit, Mısır ve Orta Asur belgelerinden 
gelmektedir. Mitanni’nin önemli merkezleri arasında Nuzi, Arrapha, Tell Brak, 
Alalah sıralanabilir. Ayrıca özellikle Habur üçgenindeki yeni kazılardan (Tell Arbit, 
Tell Bazi, Tell Abu Hafur Doğu, Tell Fakhariya, Tell Mozan vs) önemli arkeolojik 
veriler gelmektedir. Mitanniler, 14. yüzyıl ortalarına kadar bağımsız, 13, yüzyıl 
ortalarına kadar da Hitit ve Orta Asur’a bağlı bir şekilde varlıklarını 
sürdürmüşlerdir.  Kirta, Şuttarna, Parratarna, Parsatatar, 
Sauşatar,Artatarma,Tuşratta, Şattivaza ,Wasaşatta gibi isimlerMitanni’nin  bilinen 
kral listesinde yer alırlar. Mitanniler,  Orta Asur krallığı tarafından tarih 
sahnesinden silinmiştir. 



Salvini,M.1998’den  

Yukarı Mezopotamya’da M.Ö.III. Ve II.Bin’de Hurri Merkezleri,Yukarı Mezopotamya’da M.Ö.III. Ve II.Bin’de Hurri Merkezleri,



The inscription of Tish-atal of Urkesh: the 
version of the Louvre Museum; from 

http://www.louvre.fr

Hurriler, ilk belgeler 



Urkiş /Tell Mozan, Habur Bölgesinde Bir Hurri Kenti Urkiş /Tell Mozan, Habur Bölgesinde Bir Hurri Kenti 



Urkiş/Tell Mozan



Tell Mozan, kral Tupkiş’in mühür baskısı Tell Mozan, kral Tupkiş’in mühür baskısı 



Tell Mozan, kraliçe Uqnitum’un mühür baskısı Tell Mozan, kraliçe Uqnitum’un mühür baskısı 



Erken Evre Hurri krallarından Atal-şenErken Evre Hurri krallarından Atal-şen



Tiş-atal yazıtlı taş tabletTiş-atal yazıtlı taş tablet



Mitanni DevletiMitanni Devleti

Fig. 3: Map of the Ancient Near East at the time of the Mittani Empire; from: W.S. van Egmond, W.H. van 
Soldt (eds.), Theory and Practice of Knowledge Transfer. Studies in School Education in the Ancient Near 

East and Beyond, Leiden, NINO, 2012



Mitanni Döneminde Yukarı Mezopotamya Mitanni Döneminde Yukarı Mezopotamya 

Mitanni Döneminde Yukarı mezopotamya, Andrzej Reiche’den



Hurri-Mitanni KronolojisiHurri-Mitanni Kronolojisi

Stefano de Martino 2004



Kral Listesi ve çağdaş krallarKral Listesi ve çağdaş krallar

Novak,M.,2007



Mitanni Krallığı’nın safhalarıMitanni Krallığı’nın safhaları



Mitanni kralı Tuşratta’nın Firavun Amenhotep’e 
gönderdiği mektup

 The “Mittani Letter”, the most 
important document in Hurrian 

language, sent by Tushratta, Great 
King of Mittani, to the Pharao 

Amenhotep III; from: 
www.amarna.ieiop.csic.es



Amarna 
mektupları

Aruz,J. v. diğ.2008
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